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1. Úvod

Konzumace etanolu, obecně alkoholu, společně s kouřením tabákových

cigaret představuje pro lidskou společnost vedle nesprávné výţivy výrazná

zdravotní a sociální rizika. Pití alkoholu, kouření cigaret a zneuţívání dalších

ilegálních drog je velmi diskutovanou záleţitostí především v populaci

středoškolských a vysokoškolských studentů. Demonstruje to řada studií

prováděných na středních a vysokých školách jak v České republice, tak

v zahraničí.

Alkohol je drogou, která svými vlastnostmi splňuje kritéria OSN pro zařazení

do seznamu kontrolovaných omamných a psychotropních látek. Přesto se ve

společenském a kulturním kontextu jedná a velice rozšířenou návykovou látku,

takţe výroba, prodej a taktéţ uţívání alkoholu je legální. Obdobně jako nelegální

drogy je i alkohol schopen vyvolat změny vnímání, myšlení, nálady či motorických

funkcí. Jeho nadměrná konzumace můţe vést ke stavu závislosti a způsobovat

váţné problémy, které zasahují hlavně oblast pracovních a rodinných vztahů

(MZV, 1989). U mladých lidí byla prokázána souvislost mezi rizikovým pitím

alkoholu a násilným nebo kriminálním chováním (WHO, 2001). Konzumace

alkoholu představuje pro společnost nezanedbatelný ekonomický dopad ve formě

zvýšených nákladů na zdravotní péči, ztráty produktivity práce v důsledku

onemocnění či ušlého zisku v případě předčasného úmrtí (WHO, 2000).

Alkohol patří v České republice, stejně jako v ostatních evropských zemích,

k nejčastěji uţívané droze. Prevalence nadměrného pití alkoholu je v české

populaci vysoká. Česká republika dlouhodobě zaujímá přední pozici v ţebříčku

evropských zemí v otázce týkající se celkové spotřeby alkoholu vztaţené na

osobu a rok (Csémy et al. 2003).

Od 90. let je v České republice realizována řada celopopulačních studií

týkajících se nejen konzumace alkoholu, ale i kouření a uţívání nelegálních drog

a zjišťování postojů k této problematice. Od roku 1993 probíhá pravidelně ve

tříletých intervalech Výběrové šetření o zdravotním stavu české populace (ÚZIS),

od roku 1997 probíhá studie Zdraví a škodlivé návyky (SZÚ). V roce 2002 byl

realizován průzkum GENACIS (Gender and Alcohol Comparative Intenational

Study) zaměřený na uţívání alkoholu v dospělé populaci. Paralelně byly

uskutečňovány studie na školách zaměřené na zdraví a ţivotní styl. Na

základních školách se jedná o mezinárodní studii Mládeţ a zdraví (HBSC),

naposledy uskutečněna v roce 2002. Mezi středoškoláky probíhá Evropská školní

studie o alkoholu a jiných drogách (ESPAD), která je realizovaná ve čtyřletých

cyklech, naposledy v roce 2003.

Hlavním cílem této práce je ukázat situaci uţívání alkoholu vysokoškolskými

studenty v letech 2003 – 2005. Údaje vychází z dotazníkového šetření

prováděného u studentů vybraných ročníků na šesti univerzitách v České

republice. Dotazníkové šetření bylo realizováno na Farmaceutické fakultě

v Hradci Králové a 3. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze, na Fakultě

architektury, Fakultě mechatroniky a mezioborových inţenýrských studií,

Hospodářské fakultě, Fakultě pedagogické a Fakultě textilní Technické univerzity

v Liberci, dále na Farmaceutické fakultě Veterinární a farmaceutické univerzity v

Brně, na Fakultě Škoda Auto Vysoké školy v Mladé Boleslavi, na Fakultě

ekonomicko – správní Univerzity Pardubice a na Lékařské fakultě Univerzity

Palackého v Olomouci. Získané výsledky byly porovnávány z časového hlediska

(zneuţívání alkoholu v průběhu let) a z geografického hlediska (vzhledem

k velikosti univerzitního města). Vzhledem k tomu, ţe s pitím alkoholu můţe

souviset i kouření a uţívání dalších nelegálních látek, jmenovitě

tetrahydrokannabinolu (u konzumentů konopí), extáze (MDMA) a metamfetaminu

(pervitin, MET) u problémových uţivatelů, byly porovnávány výsledky

dotazníkových otázek týkající se této problematiky.

2. Literární přehled

2. 1. Dotazník

2. 2. Etanol (etylalkohol)

2. 2. 1. Charakteristika

Etanol (etylalkohol), nejznámější typ alkoholu, je sedativně – hypnotická látka.

Obdobně jako kofein je drogou, která je v průmyslově vyspělých zemích

sociokulturně tolerována (Vinař, O., 1999). Účinek etanolu si většina lidí cení,

protoţe pokud je konzumován v malých dávkách, vyvolává subjektivně příjemný

účinek, který je popisován jako uvolnění, relaxace, zlepšení nálady a kontaktu

s lidmi. Stoupající dávky etanolu pak vyvolávají poruchy mozkové činnosti a

nakonec aţ narkózu (Lüllmann et al., 2002).

Jméno alkohol pochází z arabského al-kahal, coţ znamená jemnou substanci.

Alkohol vzniká při kvašení cukru působením kvasinek. Zkvašení můţe probíhat do

koncentrace 14% alkoholu. Při vyšší koncentraci jsou kvasinky zničeny vlastním

produktem, dalším procesem vzniká uţitečný ocet. Koncentrovanější alkohol nad

l5% je vyráběn destilací (Zikmund, 2005).

2. 2. 2. Farmakokinetika

Etanol má charakter polární nenabité malé molekuly, která je rozpustná ve

vodě i v lipidech. Důsledkem toho je umoţnění jeho rychlé a téměř úplné

absorpce. Vstřebávání alkoholu probíhá z 20% v ţaludku (Lüllmann et al., 2002),

tenkém střevě a tračníku. Maximální koncentrace alkoholu v krvi se objevují jiţ po

30 minutách. Koncentrace etanolu v krvi závisí na mnoţství přijatého etanolu,

rychlosti resorpce, kterou spoluurčuje koncentrace etanolu v nápoji, tělesné

hmotnosti a na rychlosti eliminace etanolu (Lüllmann et al., 2002). Alkohol se

můţe vstřebávat i v podobě par plícemi. Přítomnost potravy v ţaludku zpomaluje

vstřebávání etanolu ze ţaludku, vstřebávání v tenkém střevě je velmi rychlé a

nezávisí na přítomnosti potravy (Lincová et al., 2002).

Po absorpci je etanol rovnoměrně distribuován do všech tkání a tělesných

tekutin. Distribuce je rychlá a tkáňové koncentrace dosahují hodnot koncentrace

v krvi. Distribuční objem etanolu je 0,5 – 0,7 l/kg. Minimální farmakologické účinky

etanolu se projevují při plazmatických koncentracích 10 mmol/l (46 mg/100ml),

přičemţ letální koncentrace je pouze přibliţně desetkrát větší (Lincová et al.,

2002).

Asi 90% etanolu se metabolizuje oxidací v játrech. Průměrný dospělý člověk

metabolizuje asi 7 – 10 g alkoholu za hodinu, coţ odpovídá příbliţně 0,3 l piva, 1

dl vína nebo 30 ml destilátu. Rychlost biotransformace etanolu není úměrná jeho

koncentraci v krvi, nýbrţ za časovou jednotku se odbourává stále stejné mnoţství

etanolu (Lüllmann et al., 2002). Etanol je z velké části metabolizován

cytoplazmatickým enzymem alkoholdehydrogenázou na acetaldehyd.

Acetaldehyd je dále v játrech oxidován především mitochondriální

aldehyddegydrogenázou na acetát, který můţe být dále přeměněn aţ na oxid

uhličitý a vodu. 5 – 10% je vyloučeno v nezměněné formě plícemi nebo močí.

Hodnoty etanolu exspirovaného plícemi jsou poměrně konstantní, hodnoty

etanolu v moči kolísají (Lincová et al., 2002).

2. 2. 3. Farmakodynamika

Dlouhou dobu se předpokládalo, ţe mechanismus účinku alkoholu v CNS

spočívá ve sníţení viskozity biologických membrán. Fluidizační účinek zřejmě

přispívá ke změně membránových funkcí. Při působení etanolu je důleţitý jeho

přímý účinek na iontové kanály a receptory, kde byly identifikovány tři hlavní

účinky. První účinek spočívá ve zvýšení inhibičního působení GABA na GABAA –

receptorech. Dále etanol inhibuje schopnost glutamátu otevírat kationtové kanály

spojené s NMDA (N – methyl – D – aspartát), jejichţ prostřednictvím jsou

ovlivněny kognitivní funkce. V neuronech etanol inhibuje otevírání napěťově


[…]


soudíte vy?

a) pouţívání i distribuce těchto drog by mělo být zcela svobodné

b) pouţívání těchto drog by mělo být povoleno, ale distribuce by měla

být kontrolována

c) pouţívání by mělo být povoleno, ale distribuce by měla být v kaţdém

případě trestná

d) jak uţívání, tak distribuce by měly být přísně trestány

22. Následující seznam (23a–23o) uvádí názvy některých běţně uţívaných

drog. Označte u kaţdé, zda ji povaţujete za měkkou, nebo za tvrdou

následujícím způsobem:

a) je to měkká droga

b) je to tvrdá droga

c) nevím, o jaký jde typ

d) vůbec neznám tento pojem

23 a) marihuana a) b) c) d)

23 b) kokain a) b) c) d)

23 c) toluen (jiná ředidla a rozpouštědla) a) b) c) d)

23 d) pervitin a) b) c) d)

23 e) heroin a) b) c) d)

23 f) crack a) b) c) d)

23 g) LSD a) b) c) d)

23 h) Alnagon, Tramal a) b) c) d)

23 i) Rohypnol, Diazepam a) b) c) d)

23 j) hašiš a) b) c) d)

23 k) brown a) b) c) d)

23 l) speed, fenmetrazin a) b) c) d)

23 m) extáze a) b) c) d)

23 n) houby a) b) c) d)

23 o) metadon a) b) c) d)

24. Získal jste od učitelů ve škole v průběhu tohoto školního roku nějaké

informace o jiných drogách neţ jsou tabák, alkohol a káva?

a)ano

b)ne

c)ano, ale z jiného zdroje (ne od učitelů)

25.Lze drogy získat ve Vašem městě, Vaší obci či nejbliţším městě?

a) ano, poměrně snadno

b) ano, ale je to dost obtíţné

c) asi ne

d) určitě ne

e) nevím

26. Ve Vaší škole je moţné obstarat drogy?

a. ano, poměrně snadno

b. ano, ale je to dost obtíţné

c. asi ne

d. určitě ne

e. nevím

27. Je mezi Vašimi přáteli někdo, o kom se domníváte, ţe má nějakou

zkušenost s drogami?

a. ano

b. nejsem si jist(a)

c. ne

28. Znáte někoho, kdo pravidelně pouţívá drogy (fetuje, kouří marihuanu)?

a. ano

b. nejsem si jist(a)

c. ne

29. Nabídl Vám uţ někdo někdy marihuanu?

a. ano

b. ne

30. Nabídl Vám uţ někdo někdy jinou drogu?

a. ano – napište jakou: _____________________________

b. ne

31. Zkoušel jste někdy nějakou drogu? V následujícím seznamu (31a – 31e)

zatrhněte správnou odpověď:

a. nikdy

b. jen jednou

c. dvakrát aţ pětkrát

d. šestkrát aţ dvacetkrát

e. víc neţ dvacetkrát

31 a) marihuana a) b) c) d) e)

31 b) kokain a) b) c) d) e)

31 c) toluen (jiná ředidla a rozpouštědla) a) b) c) d) e)

31 d) pervitin a) b) c) d) e)

31 e) heroin a) b) c) d) e)

31 f) houby a) b) c) d) e)

31 g) LSD a) b) c) d) e)

31 h) Alnagon, Tramal a) b) c) d) e)

31 i) speed, fenmetrazin a) b) c) d) e)

31 j) Rohypnol, Diazepam a) b) c) d) e)

31 k) hašiš a) b) c) d) e)

31 l) brown a) b) c) d) e)

31 m) extáze a) b) c) d) e)

31 n) crack a) b) c) d) e)

31 o) metadon a) b) c) d) e)

32. Zkoušel jste někdy lék jako drogu?

a. ne

b. ano – jaký? _________________________

33. Pokud máte nějakou zkušenost s drogami, za jakých okolností jste to

zkusil poprvé?

a. doma

b. na návštěvě

c. na večírku, na mejdanu

d. v hospodě, vinárně, restauraci

e. v rockovém klubu, na rockovém koncertě

f. na diskotéce

g. na čundru, na vandru, na chatě

h. někde jinde, kde? _______________________

i. nemám zkušenosti s drogou

34. V kolika letech jste poprvé zkusil nějakou drogu? Bylo to v __________

letech.

35. Měl jste někdy závaţné potíţe ve spojení s uţíváním drog?

35 a) potíţe s rodiči a) ano b) ne c) ne, drogy vůbec neuţívám

35 b) potíţe s učiteli, vychovateli a) ano b) ne c) ne, drogy vůbec neuţívám

35 c) potíţe s policií a) ano b) ne c) ne, drogy vůbec neuţívám

36. Znáte nějaké instituce, které mohou poskytnout pomoc těm mladým lidem,

kteří mají problémy s drogami? Pokud ano, napište je:

37. Často lze slyšet názor, ţe mladý člověk by měl zkusit všechno. Myslíte si,

ţe i Vy vyzkoušíte někdy nějakou drogu kromě alkoholu, kouření cigaret a

kávy?

a. určitě ano

b. spíše ano

c. nevím, ale asi ne

d. určitě ne

e. uţ jsem to zkusil, vícekrát to neudělám

f. uţ jsem to zkusil a zkusím opět

38. Byl(a) jste vyšetřen(a) na virové hepatitidy?

a. ano

b. ne

c. vyšetření absolvuji pravidelně – jak často?…………………….

39. Výsledky vyšetření ukázaly pozitivitu na:

a. virová hepatitida A

b. virová hepatitida B

c. virová hepatitida C

d. ţádná pozitivita

e. výsledky neznám (nevyzvedl jsem si)

40. Ovlivnilo to, ţe máte tuto infekci, Vaše chování?

a. ne

b. ano, snaţím se chovat tak, abych nenakazil ostatní – hygiena, nesdílení

stříkaček

c. důsledně dbám na to, abych infekci nešířil(a) dál

d. neléčím se

e. léčím se