Téma rigorózní práce: ***Užívání alkoholu vysokoškolskými studenty***

Jméno studenta, studentky: ***Mgr. Jana Ulvrová***

Jméno oponenta rigorózní práce: ***PharmDr. Jana Suchánková, PhD.***

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce Mgr. Jany Ulrové se zabývá aktuální problematikou návykových látek. Teoretická část je věnována etanolu, jeho vlastnostem a účinkům, a dále epidemiologii této látky v České republice a v zahraničí. Problematika je přehledně zpracována a informace vycházejí z aktuální odborné literatury.

Praktická část práce je koncipována jako studie na základě dotazníkového šetření. Použitý dotazník odpovídá zvolenému tématu a je zpracován vhodnou statistickou metodou. Výsledky šetření jsou v přiměřeném rozsahu diskutovány včetně srovnání s podobnými studii v zahraničí.

K předložené práci nemám zásadní připomínky, jen několik doplnění formou dotazů k teoretické části.

1. Co je to fetální alkoholový syndrom (FAS)?
2. Co je to Korsakovova psychóza?
3. Co je to kinetika nultého řádu?

Předložená práce odpovídá požadavkům na rigorózní práci a **D O P O R U Ě J I** její obhájení.

V Hradci Králové dne: *13. ledna 2006*

Podpis oponenta rigorózní práce